1
3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

поселок Мстера

ВязникОВСКОГО РАЙОНА Владимирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	 09.01.2023

	№
	      3

Об утверждении    Плана по противодействию коррупции в администрации муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района на 2023-2024  годы

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021     № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», руководствуясь распоряжением администрации Владимирской области от 29.10.2021 № 850-р «Об утверждении Плана противодействия коррупции во Владимирской области на 2021-2024 годы»,  статьей 33 Устава муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района   п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План по противодействию коррупции в администрации муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района на 2023-2024 годы  согласно приложению.
2. Руководителям структурных подразделений, ответственным исполнителям представлять отчеты об исполнении мероприятий плана ежегодно до 05 декабря отчетного года в отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства.
 3. Заведующему отделом организационной, кадровой работы и делопроизводства представлять сводный отчет об исполнении мероприятий плана ежегодно в срок до 10 декабря отчетного года председателю ассоциации «Совет муниципальных образований Владимирской области».

4. Признать утратившим силу постановление администрации   от 12.02.2021 № 38 «Об утверждении плана «Противодействие коррупции в администрации муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района на 2021-2022 годы».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава местной администрации                                                      А.В. Кресов
                                                                                     Приложение

                                                                   к постановлению администрации
                                                                       муниципального образования

                                                                                 поселок Мстера

                                                                               от   09.01.2023  № 3
План

по противодействию коррупции в администрации муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района

на 2023-2024 годы
Мероприятия, предусмотренные настоящим планом, направлены на решение следующих основных задач:

соблюдение запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;

предотвращение и урегулирование конфликта интересов;

совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц;

обеспечение полноты и прозрачности представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания;

совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере бизнеса, в том числе по защите субъектов предпринимательской деятельности от злоупотреблений служебным положением со стороны должностных лиц;

систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции.

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	1.1
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими требований  законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в части предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения; проведение обобщения фактов несоблюдения требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, принятых мер в отношении виновных лиц.
	Ежегодно

до 1 ноября
	 Отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства

	1.2
	Проведение анализа сведений, представляемых при назначении на   должности муниципальной службы администрации муниципального образования поселок Мстера,  в том числе сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках (отец, мать, братья, сестры и дети, а также супруга (супруг), в том числе бывшая (бывший), супруги братьев и сестер, братья и сестры супругов) в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Ежегодно

до 1 ноября
	Отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства

	1.3
	Обеспечение соблюдения ограничений, касающихся получения подарков
	постоянно
	Отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства

	1.4
	Учет выявленных  фактов коррупции, сообщений о получении подарков
	постоянно

	Отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства

	1.5
	  Обеспечение контроля за уведомлением муниципальными служащими    работодателя:

   - о намерении выполнять иную  оплачиваемую деятельность муниципальными служащими;

 - о получении подарков в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей;

-  о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений;

- о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	постоянно
	Отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства

	1.6
	Анализ результатов проверок соблюдения  муниципальными служащими ограничений, установленных законодательством; практики выявления и урегулирования конфликта интересов; практики выявления и устранения нарушения требований к служебному поведению; привлечения муниципальных служащих к дисциплинарной ответственности
	ежегодно до 01.12.
	Отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства

	1.7
	Ведение личных дел муниципальных служащих, в т.ч. осуществление контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на муниципальную службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов, с документальным подтверждением государственной регистрации новых актов гражданского состояния в соответствии с Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»
	Постоянно, анализ – до 1 ноября отчетного года

	отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства

	1.8
	Проведение   проверок соблюдения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в МКУ «Управление хозяйством муниципального образования поселок Мстера», созданного для выполнения задач, поставленных перед   органами местного самоуправления, в части реализации  мер по предупреждению коррупции, предусмотренных статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Ежегодно
	 Отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства

	1.9
	 Обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных  нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов
	Постоянно
	Юридический отдел

	2. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	2.1
	Обеспечение контроля за выполнением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	постоянно
	Заведующий отделом бюджетного планирования и прогнозирования

	2.2
	Организация ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении МКУ «Управление хозяйством муниципального образования поселок Мстера»
	постоянно
	Заместитель главы администрации по бюджету и бухгалтерскому учету, главный бухгалтер

	2.3
	Соблюдение запрета на привлечение к исполнению  муниципальных контрактов субподрядчиков (соисполнителей) из числа юридических лиц, подконтрольных руководителю заказчика, его заместителю,      руководителю контрактной службы заказчика, контрактному управляющему, а также их супругам, близким родственникам и свойственникам
	постоянно
	контрактные управляющие

	2.4
	Проведение оценки коррупционных рисков в соответствии с Методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Ежегодно до 1 июля года, следующего за отчетным

	3.Обеспечение полноты и прозрачности представляемых сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера

	3.1
	Обеспечение контроля за своевременным представлением лицами,  замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов (супруги) и несовершеннолетних детей, соответствующих сведений
	Ежегодно

до 30 апреля

(в отношении депутатов Совета народных депутатов – до 1 апреля) года, следующего за отчетным

	Заведующий отделом организационной, кадровой работы и делопроизводства

	3.2
	Проведение анализа поступающих в соответствии с Федеральным законом от 25.12.20088 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, обязанных предоставлять такие сведения
	Ежегодно

 до 1 июля года, следующего за отчетным
	Заведующий отделом организационной, кадровой работы и делопроизводства

	3.3
	Размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера,  представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими
	Ежегодно,

в течение 14 рабочих дней после истечения срока представления сведения
	Заведующий отделом организационной, кадровой работы и делопроизводства

	4.Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

	4.1
	Обеспечение участия муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучения по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Ежегодно

 до 10 декабря
	  Заведующие отделами администрации, заведующие отделами   МКУ «Управление хозяйством муниципального образования поселок Мстера» (по согласованию)

	4.2
	Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	Ежегодно

 до 10 декабря
	Глава местной администрации

	4.3
	Обеспечение участия муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципалных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	постоянно
	Глава местной администрации

	4.4
	Проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции работников, проведение индивидуального консультирования по вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур
	Не реже одного раза в полугодие
	юридический отдел, отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства

	4.5
	Оказание бесплатной юридической помощи
	постоянно
	юридический отдел

	5. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере бизнеса, в том числе по защите субъектов предпринимательской деятельности от злоупотреблений служебным положением со стороны должностных лиц

	5.1
	Обеспечение предотвращения злоупотреблений служебным положением со стороны должностных лиц
	постоянно
	Глава местной администрации

	6.Организационные мероприятия

	6.1
	Подготовка  отчета о выполнении плана противодействия коррупции  и представление его в ассоциацию «Совет муниципальных образований Владимирской области»
	ежегодно
до 10 декабря текущего года
	Отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства